
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di integrazione Sociale

DETERMINA DIRIGENZIALE

n.  029

del  09/09/2025

OGGETTO:  approvazione dell’Avviso Pubblico per l’attivazione di una procedura di co-progettazione, ai
sensi dell’art.  55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di un Ente del Terzo
Settore per realizzazione degli interventi previsti dal Progetto NA4.4.12.1a “Comunità a Spazi Condivisi
Signoriello” 

CUP: B69G24000020006 

Atto senza impegno di spesa

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione  e di integrazione sociale

Premesso che:
 che  la  struttura  residenziale  “Giuseppe  Signoriello”,  sita  in  Napoli  alla  2^  Traversa  Duca  degli

Abruzzi, 8, assicura attività di accoglienza residenziale alberghiera caratterizzata da media intensità
assistenziale  e  medio  livello  di  protezione  per  persone  ultrasessantacinquenni  autonome  e
semiautonome che non necessitano di assistenza sanitaria continuativa e che, in situazione favorita
dalla rete dei servizi sociali, decidono di condividere risorse e capacità di coabitazione;

 che la finalità della struttura è quella di garantire agli anziani ospiti adeguate condizioni di vita e di
limitare  il  rischio  di  isolamento  sociale  ed  affettivo  e  le  conseguenti  implicazioni  sul  livello  di
autonomia;

 che si intende procedere all’affidamento in concessione a terzi della struttura residenziale ma che a
causa di varie problematiche emerse non è stato possibile procedere nell’immediato;

 che il Progetto “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” intende supportare il personale già in servizio
presso la struttura con una equipe sociale in possesso di adeguate competenze professionali  in
grado di favorire la creazione di rapporti di fiducia e di prossimità;

 che vista la fragilità sociale degli utenti, anziani senza dimora e senza rete di supporto familiare,
disabituate alla gestione della quotidianità, si rende necessario, nelle more dell'espletamento della
nuova procedura di affidamento in concessione, procedere all’attivazione di una procedura di co-
progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di
un  Ente  del  Terzo  Settore  per  realizzazione  degli  interventi  previsti  dal  Progetto  NA4.4.12.1a
“Comunità a Spazi Condivisi Signoriello” . 

Considerato che:
 con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022, è

stato  approvato  il  Programma Nazionale  METRO  Plus  e  città  medie  del  Sud  2021  –  2027,  un
programma plurifondo sostenuto dal  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  (FESR)  e  dal  Fondo
Sociale Europeo Plus (FSE+) che alimenta nell’ambito degli obiettivi di policy, tra le altre, la Priorità
4 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale (OP4 – FSE+);

 al  Comune di  Napoli,  al  netto dell’importo  di  flessibilità  di  cui  all’art.  86  del  Regolamento  UE
2021/1060, sono stati attribuiti per la Priorità 4 € 62.624.655,68;

 che all’interno di ogni priorità sono individuati obiettivi specifici (RSO),  a loro volta articolati in
azioni;

 tra i porgetti della Priorità 4 rientra l’azione 12 “Azioni per il diritto all'abitare” all’interno del quale
è prevista l'operazione NA4.4.12.1a “Comunità a Spazi  condivisi  Signoriello” per la realizzazione
della quale sono stati previsti € 1.800.000,00;

 Ii D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), adottato in attuazione della Legge 6 giugno 2016, n.
106, ha riformato organicamente la disciplina degli enti del Terzo Settore, promuovendo l’iniziativa
civica per il perseguimento del bene comune, la coesione sociale, l’inclusione e lo sviluppo della
persona;

 l’art. 55 del suddetto Codice prevede, in attuazione del principio di sussidiarietà, il coinvolgimento
attivo  degli  enti  del  Terzo  Settore  nella  programmazione  e  organizzazione  territoriale  degli
interventi  sociali,  attraverso  strumenti  quali  la  co-programmazione,  la  co-progettazione  e

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



l’accreditamento,  nel  rispetto  dei  principi  della  Legge  241/1990  e  della  normativa  sulla
programmazione sociale di zona;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 ha approvato le
Linee Guida sui rapporti tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, definendo le fasi
del procedimento di co-progettazione previsto dall’art. 55 del Codice.

Rilevato che:

 si ritiene opportuno avviare un procedimento di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3,
del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per realizzazione
degli interventi previsti dal Progetto NA4.4.12.1a “Comunità a Spazi Condivisi Signoriello” 

Dà atto che:

 lo strumento della co-progettazione, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e trasparenza,
consente di selezionare, mediante procedura ad evidenza pubblica, i soggetti erogatori dei servizi
con cui stipulare specifiche convenzioni, sulla base delle risorse disponibili e dei bisogni rilevati;

 l’individuazione  degli  organismi  sociali  attraverso  la  co-progettazione  non  comporta  di  per  sé
l’instaurazione di obbligazioni, che sorgono solo a seguito dell’aggiudicazione e della sottoscrizione
delle convenzioni.

 
Stabilire che le domande di partecipazione debbano pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le
ore 23:59 del giorno 20 settembre 2025, esclusivamente all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata:

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale. 

Visti 
 gli obblighi di pubblicazione e i riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. 2025–2027, Sezione 2 –

Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 2.3 – Rischi corruttivi e Trasparenza;
 gli artt. 107, 183 comma 9 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso;
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di trasparenza e pubblicità;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle PA;
 i D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e il Regolamento

(UE) 2016/679 (GDPR);
 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, e la Legge 8 novembre 2000, n. 328, con particolare riferimento

all’art. 14;
 la Legge Regionale Campania n. 11/2007;
 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore).

Attestato che 

 l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali
ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. n. 241/90, introdotto con L. n. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 69/2024 è
stata espletata dalla dott.ssa Sara Chiauzzi; 

 ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività
amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. n. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del
citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n.
213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

  il presente atto non contiene dati personali;

  il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs. n. 33/2013 riportata
nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.  

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

Approvare il  testo dell’Avviso Pubblico  per  l’attivazione  di  una procedura di  co-progettazione,  ai  sensi
dell’art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per
realizzazione degli  interventi previsti dal  Progetto NA4.4.12.1a “Comunità a Spazi  Condivisi  Signoriello”,
nonché  la  modulistica  necessaria  alla  partecipazione  allo  stesso,  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto.

Stabilire che le  istanze  di  partecipazione dovranno pervenire  esclusivamente a  mezzo  PEC all’indirizzo
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 23:59 del 20 settembre 2025.

Precisare che soltanto all’esito della co-progettazione, con la stipula della Convenzione, come descritta in
narrativa, e con successivo distinto provvedimento si procederà a individuare il soggetto beneficiario del
contributi e, quindi, a impegnare la relativa spesa.

Disporre la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati all’Albo Pretorio online e sul
sito web istituzionale del Comune di Napoli.

Nominare la Dott.ssa Sara Chiauzzi  quale Responsabile Unica del Progetto. 

Attestare che 
 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come riportato nella Sezione 2.3 del

P.I.A.O. 2025–2027;
 sarà oggetto di pubblicazione secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



Gli allegati alla presente determinazione sopra indicati in numero di 10 sono composti complessivamente
da n. 56 pagine.

Allegati:
1. Avviso di co-progettazione (pag. 24)
2. All. 1A- Domanda di partecipazione – ATS costituita o costituenda; (pag. 6)
3. All. 1B - Domanda di partecipazione - Soggetto singolo; (pag. 4)
4. All.2 Formulario; (pag. 3)
5. All.3 -Patto Integrità; (pag. 2)
6. All. 4 - Programma 100”; (pag. 2)
7. All. 5 Dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione (in caso di ATS, ogni partecipante

dovrà allegare la propria copia firmata); (pag. 4)
8. All. 6 - Dichiarazione servizi svolti; (pag. 2)
9. All_7_Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA; (pag. 5)
10. All. 8 - Proposta economica. (pag. 2)

firmato digitalmente
 Il Dirigente 

Dott. Raimondo Sorrentino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0


		2025-09-09T11:25:16+0200
	Raimondo Sorrentino




